Mente agitant, capuloque manus absente moventur.

Ingemuisse putas campos, terramque nocentem  
Inspirasse animas, infectumque aera totum

Manibus et superam Stygia formidine noctem. 770

Exigit a miseris tristes victoria poenas,

Sibilaque et flamas infert sopor: umbra perempti

Civis adest: sua quemque premit terroris imago.

Ille senum vultus, iuvenum videt ille figuras:

Hunc agitant totis fraterna cadavera somnis: 775

Pectore in hoc pater est: omnes in Caesare manes.

Haud alios, nondum Scythica purgatus in ara,

Eumenidum vedit vultus Pelopeius Orestes:

Nec magis adtonitos animi sensere tumultus,

Cum fureret, Pentheus, aut, cum desisset, Agave. 780

Hunc omnes gladii, quos aut Pharsalia vedit,

Aut ultrix visura dies, stringente senatu,

Illa nocte premunt: hunc infera monstra flagellant.

Heu quantum poenae misero mens conscientia donat,

Quod Styga, quod manes, ingestaque Tartara

sommis, 785

Pompeio vivente, vident! Tamen omnia passo

Postquam clara dies Pharsalica damna retexit,

Nulla loci facies revocat feralibus arvis

Haerentes oculos. Cernit propulsa cruento

Flumina, et excelsos cumulis aequantia colles 790

Corpora, depresso in tahem spectat acervos,

Et Magni numerat populos: epulisque paratur

Ille locus, vultus ex quo faciesque iacentum.

Agnoscat. Iuvat Emathiam non cernere terram

Et lustrare oculis campos sub clade lucentes: 795

Fortunam superosque suos in sanguine cernit.

Ac ne laeta furens scelerum spectacula perdat,

Invidet igne rogi miseris, coeloque nocenti

Ingerit Emathiam. Non illum Poenus humator  
Consulis, et Libyca succensae lampade Cannae

L 2

- Compellunt, hominum ritus ut serret in hostes.  
 Sed meminit nondum satiata caedibus ira,  
 Cives esse suos. Petimus non singula busta,  
 Discretosque rogos: unum da gentibus ignem:  
 805 Non interpositis urantur corpora flammis.  
 Aut generi si poena iuvat, nemus extrue Pindi:  
 Erige congestas Oetaeo robore silvas,  
 Thessalicam videat Pompeius ab aequore flam-  
 mam.
- Nil agis hac ira: tabesne cadavera solvat,  
 810 An rogus, haud refert: placido natura receptat  
 Cuncta sinu, finemque sui sibi corpora debent.  
 Hos, Caesar, populos si nunc non usserit ignis,  
 Uret cum terris, uret cum gurgite ponti.  
 Communis mundo superest rogus, ossibus astru
- 815 Mixturus. Quocumque tuam Fortuna vocabit,  
 Hae quoque eunt animae. Non altius ibis in auras,  
 Non meliore loco Stygia sub nocte iacebis.  
 Libera Fortunae mors est: capit omnia tellus  
 Quae genuit: coelo tegitur, qui non habet urnam:
- 820 Tu, cui dant poenas inhumato funere gentes,  
 Quid fugis hanc cladem? quid olentes deseris  
 agros?
- Has trahe, Caesar, aquas: hoc, si potes, utere coeli:  
 Sed tibi tabentes populi Pharsalica rura  
 Eripiunt, camposque tenent victore fugato.
- 825 Non solum Haemonii funesta ad pabula bellum  
 Bistonii venere lupi, tabemque cruentas  
 Caedis odorati Pholoen liquere leones.  
 Tunc ursi latebras, obseceni tecta domosque  
 Deseruere canes, et quidquid nare sagaci
- 830 Aera non sanum, motumque cadavere sensit:  
 Iamque diu volucres civilia castra secutae  
 Conveniunt. Vos, quae Nilo mutare soletis  
 Threicias hyemes, ad mollem serius austram  
 Istis, aves. Nunquam tanto se vulture coegeri

- Induit, aut plures presserunt aera pennae, 835  
 Omne nemus misit volucres, omnisque cruenta  
 Alite sanguineis stillavit roribus arbor.  
 Saepe super vultus victoris, et impia signa  
 Aut cruar, aut alto defluxit ab aethere tabes,  
 Membraque deiecit, iam lassis unguibus, ales. 840  
 Sic quoque non omnis populus pervenit ad ossa,  
 Inque feras discerptus abit: non intima curant  
 Viscera, nec totas avidae sorbere medullas:  
 Degustant artus. Latiae pars maxima turbae  
 Fastidita iacet: quam sol nimbique diesque 845  
 Longior Emathiis resolutam miscuit arvis.  
 Thessalia infelix quo tanto crimine tellus  
 Laesisti superos, ut te tot mortibus unam,  
 Tot scelerum fatis premerent? Quod sufficit  
 aevum,  
 Immemor ut donet belli tibi damna vetustas? 850  
 Quae seges infecta surget non decolor herba?  
 Quo non Romanos violabis vomere manes?  
 Ante novae venient acies, scelerique secundo  
 Praestabis, nondum siccis hoc sanguine, campos.  
 Omnia maiorum vertamus busta licebit, 855  
 Et stantes tumulos, et qui radice vetusta  
 Effudere suas, victimis compagibus, urnas:  
 Plus cinerum Haemoniae sulcis telluris aratur,  
 Pluraque ruricolis feriuntur dentibus ossa.  
 Nullus ab Emathio religasset litore funem 860  
 Navita, nec terram quisquam movisset arator,  
 Romani bustum populi: fugerentque coloni  
 Umbrarum campos, gregibus dumeta carerent:  
 Nullusque auderet pecori permittere pastor  
 Vellere surgentem de nostris ossibus herbam:  
 Ac, velut impatiens hominum, vel solis iniqui  
 Limite, vel glacie, nuda atque ignota iaceret,  
 Si non prima nefas belli, sed sola tulisset.  
 superi, liceat terras odissae nocentes.

870 Quid totum premitis, quid totum solvitis orbem?  
 Hesperiae clades, et flebilis unda Pachyni,  
 Et Mutina, et Leucas puros fecere Philippos.

## LIBER OCTAVUS.

## ARGUMENTUM.

*Pompeius in fuga ad litus maris devenit. 1—34. Concedit cymbam, eamque Lesbum dirigi iubet, ubi Cornelia uxor; cuius animi status describitur. 35—49. Appellat ad Lesbum Pompeius. 50—71. Solatur uxorem. 72—85. Respondet Cornelia. 86—105. Mytilenaei Pompeium ad se invitant. 106—127. Ille eos laudat. 128—146. Abit tamen Lesbo cum Cornelia, lugentibus incolis. 147—158. Pompeius nocte in navi sedens loquatur cum gubernatore, quem iubet vitare Thessalam Italianaque, ceterum navis cursum Fortunae committere. 159—201. Sole orto eum assequuntur et Sextus filius, et alii proceres amicique. 202—209. Ex his legat Deiotorum ad Orientis populos, auxilia conquisitum. 210—238. Ille igitur, servili habitu induitus, escendit e navi in litus Asiae. 239—243. Pompeius praenavigat Ephesum, Samum, Rhodum, Pamphylium, Taurum. 244—255. In Cilicia alloquitur comites suos, solatur, suadetque, ut secum ad Parthos Eoasque gentes proficiantur. Nam Aegyptiorum fidem aut Maurorum esse suspectam. 256—321. Ibi renunt, respondetque Lentulus, hortans ut Aegyptum eat. 322—455. Ergo Cyprum tendit. Inde transiecto mari, Pharen praenavigat, et ad Pelium adpellit. 456—466. Ibi audit, regem in propinquo adesse; ergo slectit iter. Rex autem de Pompeii adventu conpperit ergo concilium convocat. 467—475. In eo concilio Pothinus suadet regi, ut interimat Pompeium. 476—535. Ergo Ptolemaeus Achillam ablegat. 536—538. Apostrophe poetae. 539—560. Achillas parva rate ad Pompeii navem accedens, invitat eum nomine regis, suadetque, ut ratum suum concendat. Solus ergo concendit. 561—595. Ibi eam confodunt Septimius et Achillas. 596—620. Postrema Pompeius facit verba. 621—636. Conqueritur, facinore viso, Cornelia, fugiente navi. 637—662. Septimius Pompeii caput abscedit, Achillaeque tradit. 663—675. Apostrophe. 676—711. Reliquum cadaver in mare projectum servat Cordus, qui ex insula Cypro Pompeian secutus erat, in lituusque affert, ibique comburit, deinde sepelit ossa, lapidemque imponit cum inscriptione. 712—793. Apostrophe de Pompeii fato, deque Aegypto, illiusque tumulo. 794—872.*